LABORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES DE CASTELLON

N.L.F.: Q - 4670001 - |

AVENIDA DEL MAR, N° 46 - 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 - FAX: 964 202 594
www.laboratoriocarpi.com

INFORME DE ENSAYO

PETICIONARIO: VIDREPUR, S.A.

DIRECCION: C/ Comercio, n° 4

LOCALIDAD: ALMAZORA (Castellon)

N° DE EXPEDIENTE: 51.831

HOJA N°: 1/6

FECHA DEL INFORME: 31/07/2012

FECHA DE RECEPCION DE LAS MUESTRAS: 17/07/2012
FECHA DE REALIZACION DE LOS ENSAYOS: 17-31/07/2012
N° DE BALDOSAS SUMINISTRADAS: 300 unidades

DESCRIPCION DE LA MUESTRA:

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX” -- Céodigo lab.: 264-12

ENSAYOS REALIZADOS:

- UNE-EN-ISO 10545-3 : DETERMINACION DE ABSORCION DE AGUA.

- UNE-EN-ISO 10545-11: DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL CUARTEO.
BALDOSAS ESMALTADAS.

- UNE-EN-ISO 10545-13: DETERMINACION DE LA RESISTENCIA QUIMICA.

- UNE-EN-ISO 10545-14 : DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LAS MANCHAS.

- UNE 67101y 1M : DETERMINACION DE LA DUREZA AL RAYADO DE LA SUPERFICIE
SEGUN MOHS.

JOSE ANTONIO
ESTIBALEZ CATALAN - E
NIF:18922203B e

José A. Estibalez Catalan
DIRECTOR

Las muestras y su descripciéon han sido facilitadas por el peticionario.
Los resultados contenidos en el presente informe soélo se refieren al material sometido a ensayo.
La reproduccion del presente informe sé6lo estd autorizada si se realiza en su totalidad.
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DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX” -- Codigo lab.: 264-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 3:1997)

* Absorcion de agua de cada baldosa (Método por ebullicion " Ey" ):

Baldosa Absorcion de Agua (Ep)
(%)

0.0
0.1
0.1
0.1
0.1

a [ W IN |

* Absorcién de agua media de la muestra: 0.1 %

* Incertidumbre de la medida: U= 0.1 % (k=2)

* Incertidumbre del valor medio: U = * 0.1 % (k=2)



Expediente n°: 51.831

LABORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI Hojan® 3 /6
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES DE CASTELLON Peticionario: VIDREPUR

N.LF: Q - 4670001 - | Fecha: 31/07/2012

AVENIDA DEL MAR, N° 46 - 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 - FAX: 964 202 594
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL CUARTEOQO
* BALDOSAS ESMALTADAS *

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX” -- Codigo lab.: 264-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545-11:1997)

* Numero de baldosas ensayadas: Veinticinco.

* Numero de baldosas que presentan cuarteo: Ninguna.

* Descripcion del cuarteo: No se aprecian fisuras en el vidriado de las baldosas ensayadas.

* * * * * *
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA QUIMICA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX”

Codigo lab.: 264-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 13:1998)

* Numero de probetas ensayadas por cada solucién: CINCO.

Soluciones de ensayo Clasificacién Cambios visibles observados

* Productos domésticos de limpieza

- Cloruro Amoénico .............. GA - Sin efectos visibles.
* Aditivos para _aqua _de piscinas

- Hipoclorito Sédico ........... GA - Sin efectos visibles.
* Acidos y Alcalis (Baja concentracion)

- Acido Clorhidrico ............. GLA - Sin efectos visibles.

- Acido Citrico  .....cceuenennne. GLA - Sin efectos visibles.

- Hidréxido Potasico ............ GLA - Sin efectos visibles.
* Acidos y Alcalis (Alta concentracién)

- Acido Clorhidrico ............. GHA - Sin efectos visibles.

- Acido Lactico .................. GHA - Sin efectos visibles.

- Hidroxido Potasico ........... GHA - Sin efectos visibles.
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LAS MANCHAS

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX”

Codigo lab.: 264-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin UNE-EN-ISO 10545 Parte 14:1998)

* Numero de probetas ensayadas por cada solucién: CINCO.

Soluciones de Manchas

Procedimiento de limpieza

Clase Observaciones

* Manchas con accién trazante (Pastas)

- Agua caliente corriente

(Procedimiento A).

- Oxido de Cromo en aceite ligero durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada
(Procedimiento A).
* Manchas con accién quimica oxidante - Agua caliente corriente
- Solucién alcohélica de Iodo ..... durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada
(Procedimiento A).
* Manchas con accién filmica - Agua caliente corriente
- Aceite de oliva .................. durante cinco minutos. 5 - Mancha limpiada

* Observaciones: El 6xido de cromo utilizado como agente manchante tiene un tamano de

particula menor de 80 micras, estando el 50 % de las mismas por debajo de 3 micras.

*%

*% *% * * k% *% k%
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DETERMINACION DE LA DUREZA AL RAYADO
DE LA SUPERFICIE SEGUN MOHS

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 mm x 25 mm. Ref.:

-- Serie “LUX” -- Codigo lab.: 264-12

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segun UNE 67-101:1985 y UNE 67-101/1M:1992)(*)

Baldosa Dureza Mohs

(*) Nota: Estas normas estan anuladas desde el 18.03.2009
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